REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º     , DE 2015

(Do Sr  Deputado Valmir Assunção)

Solicita informação à
Excelentíssima Senhora Ministra
da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, Kátia Abreu, sobre
o plano de revitalização da
EMBRAPA.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exª, com base no art. 50, caput, da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115, I, e 116, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja enviado Requerimento de Informação à

Excelentíssima Senhora Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

Kátia Abreu, sobre o plano de revitalização da EMBRAPA – Empresa Brasileira

de Pesquisa Agropecuária.

JUSTIFICATIVA

Durante o discurso de abertura de um evento sobre as perspectivas para o

agronegócio 2015/2016 realizado em junho, a Ministra da Agricultura, Pecuária

e Abastecimento, Kátia Abreu afirmou que o ministério lançará neste segundo

semestre um plano de revitalização da Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária (Embrapa).

Ainda durante sua fala, a ministra disse que o plano considerará a participação

e integração da Embrapa com universidades e centros de pesquisas, além de

aporte de recursos do poder público e empresas privadas.

Diante do exposto e do já início do segundo semestre de 2015, solicitamos

informações sobre este plano de forma detalhada (do que se trata a

reformulação, qual novo organograma, com quem serão as parcerias, quais as

funções da Embrapa, qual a situação dos funcionários e pesquisadores, que

pesquisas serão priorizadas e toda sorte de informação complementar) para

que possamos estabelecer o debate aqui no Parlamento sobre esta proposta

do Governo Federal.

Sala das Sessões,    em 15 de julho de 2015

Valmir Assunção

Deputado Federal PT-BA